inuenit. Unde et uelox scriba appellatus est. Quod uero dicit non surrexit propheta sicut moyses dicit de his qui in ueteri testamento fuerunt: 86<sup>a</sup> (de his dicit).

## KOMMENTAR ZU REGUM (CL. 3704).

## ERSTES BUCH.

- 26<sup>a</sup> (*Praef.*) quę hebreę magna ex parte confinis est, .i. similis et quasi quandam uicinitatem habens ( ) Nam sicut dicunt primitus una fuit sed postea uitiata esse  
 5 dicitur: 138<sup>b</sup> (est confinis). 27<sup>b1</sup> (1, 1) Fuit uir unus de ramathaim. Armathen nomen montis est sicut et sopthim qui est coniunctus ipsi armathen sicut in antiquis repperitur libris sicut dicunt magis quam ramathaim. et de ipsis duobus montibus conpositum est unum nomen ciuitatis ramathaim sopthim quę alio nomine arimathia dicitur I armathen sicut dixi: 139<sup>a</sup> (sophim; coniunctus est ad ipsum armaten; 10 nomen unum; sophim). De monte efracim quoniam ibi eius erat habitatio: 139<sup>a</sup> (erat habitatio eius). Efracus ab efrata uxore caleb quę fuit de tribu iuda dictus est non ab efracim ut quidam dicunt: 139<sup>a</sup>. 27<sup>b2</sup> (1, 3) Statutis diebus id tribus festiuitatibus pascha uidelicet pentecosten et sollempnitatem tabernaculorum: 139<sup>a</sup> (sollempnitate). Domino exercituum domino angelorum domino uirtutum: 139<sup>a</sup>  
 15 (angelorum et). (1, 5) Tristis propter illius sterilitatem: 139<sup>a</sup>. (1, 6) Emula id inimica et inuida. exprobrabat ei sepe quod pro suis (27<sup>b3</sup>) facinoribus mansisset sine liberis: 139<sup>ab</sup>. (1, 7) Prouocabat eam ad dolum et mestitiam: 139<sup>b</sup> (uidelicet ad dolorem et ad magnam mesticiam). (1, 12) Obseruaret os eius .i. consideraret seu aspiceret qualiter explorabat dominum: 139<sup>b</sup> (exorabat). (1, 13) Et uox penitus  
 20 non audiebatur. laus est orationis: 139<sup>b</sup>. (1, 14) Digere paulisper uinum quomades .i. deponere uinum unde madefacta et ebria es. Ille dicitur aliquando madere qui totus est conplutus seu humefactus: 139<sup>b</sup> (es et ebria). (1, 15) Non bibi. sub hodie: 139<sup>b</sup>. Sed effudi animam meam in conspectu domini .i. secreta cordis mei posui ante dominum: 139<sup>b</sup>. 28<sup>a1</sup> (1, 16) Belial interpretatur absque iugo: 139<sup>b</sup>.  
 25 (1, 18) Utinam inueniat ancilla tua gratiam in oculis tuis. Tale est quasi dixisset aliis uerbis Utinam det mihi deus filium ut oculi tui illum uideant: 139<sup>b</sup>. Non sunt amplius in diuersa mutati .i. in diuersos colores pro nimia tristitia quoniam iam erat segura de partu: 139<sup>b</sup>. (1, 28) Commodaui .i. optuli ut quamdiu uixerit iugiter maneat commodatus deo in templo .i. oblatu et consecratus: 139<sup>b</sup>. 28<sup>a2</sup> (2, 1)  
 30 Cornu meum . . . Cornu potestas regia designatur quoniam reges uncturus erat I ipse samuhel dux populi fuit: 139<sup>b</sup>. 140<sup>a</sup>. Dilatum .i. amplificatum: 140<sup>a</sup>. (2, 2) Neque enim est alius extra te s. deus I sanctus: 140<sup>a</sup> (Non enim; .i. deus). (2, 3) Nolite multiplicare loqui sublimia .i. nolite nimis superbire erga me sicut actenus fecistis dum sterilis fui: 140<sup>a</sup> (eo quod sterilis). Gloriantes in superbia  
 35 uestra: 140<sup>a</sup> (scilicet in). Recedant uetera. quibus uerbis fenennam et filios eius increpat quę ob fecunditatem sibi concessam contra annam eleuabatur: 140<sup>a</sup>. Et ipsi preparantur cogitationes. Quoniam ante ipsum omnia sunt et ipse omnia uidet et scit: 140<sup>a</sup>. (2, 4) Arcus fortium superatus .i. potestas philistinorum deuicta est per ipsum samuhelem: 140<sup>a</sup>. Infirmi .i. iudei: 140<sup>a</sup>. (2, 5) Saturati prius pro  
 40 panibus .i. philistei repleti sunt de omni substantia iudeorum quoniam quicquid

- habuerunt abstulerunt eis: 140<sup>b</sup>. Se locauerunt .i. eiecerunt se postea foras philistei a terra iudeorum et reddita est miseris iudeis qui antea famelici erant .i. (28<sup>a3</sup>) ieiuniis afflicti: 140<sup>b</sup> (se] s,; foras *fehlt*; iudeorum eieci sunt et redita; ante; ieiunio). Donec sterilis p. p. et h. f. i. est. In hebreo et in LXX translatione
- 5 non plurimi sed septem leguntur. Anna vero habuit v: 140<sup>b</sup> (sed VI; v<sup>quo</sup> filios). (2, 6) Deducit ad inferos et reducit uidelicet de inferis ad uitam sicut de multis legitur: 140<sup>b</sup>. (2, 8) De puluere .i. de paupertate: 140<sup>b</sup>. Orbem .i. cælum super ipsos cardines qui nuncupatur orbis propter volubilitatem rotunditatemque sui. et quicquid super orbem est domini est: 140<sup>b</sup> (eos .s. cardines; similiter domini).
- 10 (2, 9) Pedes pro toto corpore posuit: 140<sup>b</sup>. In tenebris in inferno: 140<sup>b</sup>. (2, 10) Aduersarii eius .i. immundi spiritus: 141<sup>a</sup>. Tonabit .i. uocem quasi tonitruum emittet dicens Ite in ignem eternum: 141<sup>a</sup> (emittit). Cornu christi sui .i. excelsam faciet potestatem et regnum domini nostri: 141<sup>a</sup>. (2, 12) Filii belial .i. diaboli: 141<sup>a</sup> (filii diaboli). Nescientes s. erant dominum l scire nolentes: 141<sup>a</sup>. 28<sup>b1</sup> (2, 13)
- 15 Fuscinulam quasi furcinulam. Dicunt enim quod a fuscina fuscínula dērietur: 141<sup>a</sup>. (2, 16) Incendatur prius iuxta morem adeps .i. caro pinguis coquatur: 141<sup>a</sup> (prius *nach* adeps; q<sup>o</sup>quat<sup>i</sup>pus, quat<sup>i</sup>pus *auf rasur*). (2, 18) Accinctus ephot .i. accinctum habens ephot: 141<sup>a</sup>. (2, 20) Pro foenore .i. pro dono: 141<sup>a</sup>. (2, 21) Magnificatus .i. magnus factus: 141<sup>a</sup>. (2, 22) Quomodo dormiebant c. q. a. t. .i. custodiebant
- 20 ac deseruiebant: 141<sup>a</sup>. (2, 24) Ut transgredi faciatis populum dei .i. contra preceptum domini agere: 141<sup>a</sup>. (2, 25) Quis orabit pro eo? quis pro difficultate ponitur quoniam cum magno labore inpetranda est tali uiro uenia: 141<sup>b</sup>. (2, 27) Uenit autem uir dei ad heli .i. propheta quilibet: 141<sup>b</sup>. Domui patris tui. Unum vero ponit pro omnibus. De aaron intellegendum est hoc qui fuit sacerdos: 141<sup>b</sup>.
- 25 28<sup>b2</sup> (2, 29) Quare calce abicitis .i. pro despectu: 141<sup>b</sup> (dispectu habetis). (2, 30) Erunt ignobiles .i. inhonorati: 141<sup>b</sup>. (2, 31) Brachium tuum .i. potentiam et uirtutem tuam. et auferam a te dignitatem sacerdotii et transferam illud a progenie tua: 141<sup>b</sup>. Ut non sit senex .i. sapiens: 141<sup>b</sup>. (2, 32) Emulum. Emulus domus heli sicut tradunt iudei sadoch extitit sacerdos qui eiecto abiathar a salomone
- 30 sacerdocium accepit: 141<sup>b</sup> (sacerdos extitit; suscepit). (2, 33) Ab altari meo. Quamuis enim non recte egisset. tamen usque ad aduentum christi in sacerdocio permansit eius progenies. quod postea frustratum est illi: 141<sup>b</sup> (usque aduentum; illis). Cum ad uirilem uenerit etatem. Sic factum fuit tempore titi et uestrasiani: 142<sup>a</sup> (etatem uenerit; in tempore). 28<sup>b3</sup> (2, 36) Ut oretur pro eo .i. ueniet ad illum
- 35 qui tunc erit sacerdos ut misereatur familię tuę: 142<sup>a</sup> (ueniat). Dimitte me obsecro ad unam partem sacerdotalem .i. ut sim unus ex illis qui sunt ministri dei ut tantum comedam buccellam panis: 142<sup>a</sup> (obsecro *fehlt*). (3, 1) Et sermo domini erat preciosus .i. rarus. Omne quod rarum est pretiosum est: 142<sup>a</sup>. (3, 3) Ante quam extingueretur. vt exprimeret eius cecitatem integram. ideo sic loquitur quoniam
- 40 nec antea nec postea uidebat eam quia cecus erat: 142<sup>a</sup> (loquitur sic). (3, 7) Necdum sciebat dominum. Nescire dominum dicitur quia per prophetię mysterium necdum ei reuelatus fuerat sermo domini: 142<sup>b</sup> (dei). (3, 10) Secundo id est